
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

МИНИСТЕРСТВО НАЦИОНАЛЬНОЙ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ 
ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

«01» июля 2022 г. 

ПРИКАЗ 

г. Абакан № 124 

О проведении конкурса на предоставление грантов Республики Хакасия 
в целях поддержки общественных инициатив территориальных 

общественных самоуправлений в 2022 году 

В целях реализации подпрограммы 1 "Совершенствование механизмов 
управления региональным развитием в Республике Хакасия" государственной 
программы Республики Хакасия "Региональная политика Республики Хакасия", 
утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 
N 528 (с последующими изменениями), в соответствии с Постановления 
Правительства Республики Хакасия от 19.07.2019 № 357 "Об утверждении Порядка 
предоставления грантов Республики Хакасия в целях поддержки общественных 
инициатив территориальных общественных самоуправлений"(с последующими 
изменениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести конкурс на предоставление грантов Республики Хакасия 

в целях поддержки общественных инициатив территориальных общественных 
самоуправлений в 2022 году. 

2. Утвердить Положение о конкурс на предоставление грантов Республики 
Хакасия в целях поддержки общественных инициатив территориальных 
общественных самоуправлений в 2022 году (приложение 1). 

3. Утвердить Положение о комиссии для рассмотрения и оценки заявок 
участников отбора (приложение 2). 

4. Контроль за исполнениешявика^д, оставляю за собой 

Министр национальной 
и территориальной полити 
Республики Хакасия М.А. Побызаков 



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
национальной и территориальной 
политики Республики Хакасия 
от «01» июля 2022 г. № 124 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТОВ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ В ЦЕЛЯХ 
ПОДДЕРЖКИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ САМОУПРАВЛЕНИЙ В 2022 ГОДУ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок проведения конкурса 
на предоставление грантов Республики Хакасия в целях поддержки общественных 
инициатив территориальных общественных самоуправлений в 2022 году (далее -
Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях реализации подпрограммы 
1 «Совершенствование механизмов управления региональным развитием 
в Республике Хакасия» государственной программы Республики Хакасия 
«Региональная политика Республики Хакасия», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 528, в соответствии 
с постановлением Правительства Республики Хакасия от 19.07.2019 
№ 357 «Об утверждении Порядка предоставления грантов Республики Хакасия 
в целях поддержки общественных инициатив территориальных общественных 
самоуправлений» (с последующими изменениями), на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с реализацией общественных инициатив ТОС (создание условий 
для организации досуга, благоприятной среды обитания, благоустройства 
и развития территории муниципального образования, пропаганды здорового образа 
жизни, физической культуры и спорта, организации досуга населения, работы 
с детьми и молодежью, а также для использования в других областях общественно 
полезной деятельности), и не может быть использован на другие цели. 

2 Условия участия в Конкурсе 

2.1. Участник Конкурса - территориальное общественное самоуправление 
(далее - ТОС), являющееся юридическим лицом, зарегистрированным 
на территории Республики Хакасия, представившее заявку на участие в конкурсе 
(далее - заявка) в порядке определенном постановлением Правительства 
Республики Хакасия от 19.07.2019 № 357 «Об утверждении Порядка 
предоставления грантов Республики Хакасия в целях поддержки общественных 
инициатив территориальных общественных самоуправлений» (с последующими 
изменениями) (далее - Порядок). 

2.2. В Конкурсе могут участвовать ТОС, отвечающие критериям 
и требованиям, определенным пунктами 1.6, 2.2 Порядка. 



2.3. Для участия в Конкурсе ТОС регистрируется в информационной 
системе «хакасия.гранты.рф» в сроки и порядке, указанные в объявлении 
о проведении конкурса, путем создания личного кабинета и заполнения 
в электронном виде в предлагаемой информационной системе «хакасия.гранты.рф» 
заявки на участие в конкурсе, содержащей информацию предусмотренную пунктом 
2.4. Порядка. 

2.5. Срок реализации общественной инициативы ТОС, участвующей 
в Конкурсе, должен соответствовать пункту 3.1 Порядка. 

3. Этапы и порядок проведения Конкурса 

3.1. Отбор участника конкурса для предоставления гранта проходит в два 
этапа: 

сбор заявок участников конкурса в течение 30 календарных дней, 
следующих за днем размещения объявления; 

рассмотрение и оценка заявок участников конкурса в течение сроков, 
установленных пунктами 2.9, 2.13 настоящего Порядка соответственно. 

3.2. Для проведения конкурса приказом Министерства национальной 
и территориальной политики Республики Хакасия создается комиссия из числа 
представителей Министерства и приглашенных экспертов. 

3.3. Порядок и сроки проведения отбора определены пунктами 2.1, 2.3-
2.11., 2.13-2,15, 3.1-3.7 Порядка. 

4. Порядок предоставление грантов 

4.1. Размер гранта составляет: 
200000 (двести тысяч) рублей для участников, занявших с первого 

по пятое место в рейтинге; 
100000 (сто тысяч) рублей для участников, занявших с шестого 

по пятнадцатое место в рейтинге. 
Если количество участников менее 15, остаток лимитов бюджетных 

обязательств распределяется поровну между участниками, занявшими с первого по 
пятое место в рейтинге 

4.2. Министерство предоставляет гранты победителям Конкурса 
в соответствии с условиями, порядком и сроками, определенными пунктами 
3.2-3.7 Порядка. 

5. Осуществление контроля за реализацией грантов 

5.1. Грантополучатель отчитывается перед Министерством 
об использовании средств гранта и о достижении результата предоставления гранта 
в соответствии с пунктом 4.1 Порядока. 

5.2. Контроль за целевым использованием грантов, за соблюдением всех 
условий соглашения о гранте на реализацию целевой социальной программы, 
за исполнением грантополучателем обязательств по софинансированию 
реализации целевой социальной программы осуществляется в соответствии 
с пунктами 5.1-5.3 Порядка. 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
национальной и территориальной 
политики Республики Хакасия 
от «01» июля 2022 г. № 124 

Положение о комиссии 
для рассмотрения и оценки заявки участников отбора на предоставление 

грантов Республики Хакасия в целях поддержки общественных инициатив 
территориальных общественных самоуправлений в 2021 году 

1. Комиссия формируется в рамках проведения конкурса и реализации 
подпрограммы 1 «Совершенствование механизмов управления региональным 
развитием в Республике Хакасия» государственной программы Республики 
Хакасия «Региональная политика Республики Хакасия», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 № 528 
(с последующими изменениями), в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Хакасия от 19.07.2019 № 357 «Об утверждении Порядка 
предоставления грантов Республики Хакасия в целях поддержки общественных 
инициатив территориальных общественных самоуправлений» (с последующими 
изменениями) из числа представителей грантодателя и приглашенных экспертов. 

2. Состав комиссии формируется и утверждается в соответствии 
с п. 2.12 Порядка предоставления грантов Республики Хакасия в целях поддержки 
общественных инициатив территориальных общественных самоуправлений, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Хакасия 
от 19.07.2019 № 357 (с последующими изменениями) (далее - Порядок). 

3. Основными целями деятельности комиссии являются рассмотрение 
и оценка заявок участников отбора в течение срока, установленного пунктом 
2.13 Порядка. 

4. Комиссия принимает решение о победителях конкурса, получивших 
наибольший итоговый балл, количество которых определяется комиссией 
в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка в порядке убывания итогового 
балла. 

5. Решения комиссии носят рекомендательный характер и оформляются 
протоколом заседания комиссии на следующий день после дня заседания 
комиссии, который в течение трех рабочих дней со дня его составления передается 
грантодателю. 

6. Информация о составе комиссии не подлежит разглашению в целях 
исключения возможности влияния на её участников. 

7. Члены комиссии работают безвозмездно на общественных началах. 
8. Основной формой работы комиссии является заседание, которые 

созываются председателем по мере необходимости, и считаются правомочными, 
если на них присутствуют не менее двух третей членов комиссии. 

9. Члены комиссии обязаны не распространять информацию о содержании 
представленных заявок, а также не давать последним сравнительных характеристик 
и нести полную ответственность за сохранность представленных документов. 

10. На членов комиссии в ходе проведения Конкурса распространяются 
ограничения, предусмотренные пунктом 2.12. Порядка. 


